

## کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۷

### سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفاتر دانشکده های مهندسی، علوم پایه و ریاضی

عنوان طرح: کودکی فراموش شده

سرفصل فعالیت:  دین و قرآن  کتاب و کتابخوانی  علم و اندیشه  سیاست و اجتماع  ادب و هنر  محرومیت زدایی  گردشگری علمی فرهنگی  فوق برنامه

اهداف طرح :

بررسی پدیده کودک همسری و چالش‌های پیش روی مجلس در رابطه با طرح افزایش سن قانونی ازدواج

خلاصه طرح :

ازدواج اجباری کودکان مسئله ای است که در بسیاری از کشورها ریشه تاریخی دارد. حتی در برخی کشورها، هنوز هم ازدواج دختران نه ساله امری عادی تلقی می شود؛ بنابراین ریشه‌های این مساله در اعماق باور برخی جوامع محلی رسوخ کرده که حل آن مستلزم اصلاح دیدگاه مردم نسبت به این رفتار است. همسرگزینی برای یک کودک، نامش ازدواج نیست، بلکه نوعی تحمیل است؛ چرا که کودک به امری واداشته می شود که به آن علاقه و حتی آگاهی ندارد. گفته می شود بیش از ۵ درصد ازدواج‌ها مربوط به ازدواج با کودکان زیر ۱۵ سال است که رقمی بیش از ۲۸ هزار کودک دختر را در هر سال شامل می شود؛ علاوه بر این، آمارهای غیر رسمی از اوضاع وخیم‌تر ازدواج کودکان حکایت دارد، آنگونه که به گفته برخی از جامعه‌شناسان این آمار به سالانه ۴۳ هزار ازدواج کودکان بین ۱۰ تا ۱۵ سال میرسد. این پدیده می‌تواند تبدیل به معضل کودک بیوگی شود؛ آمار نشان می‌دهد وجود داشتند کودکانی که با ۱۳ یا ۱۴ سال سن، هم بیوه بودند و هم سرپرست خانوار محسوب می شدند. یعنی کودکانی داشتند که باید علاوه بر قبول مسئولیت آنها، معیشت خود را نیز تامین می کردند.

با توجه به اینکه قانون گذاری می تواند تا حدی پیشگیرنده این قبیل معضلات باشد و نقش موثری در اصلاح برخی باورهای سنتی در باب ازدواج کودکان داشته باشد، مجلس شورای اسلامی طرحی را مبنی بر افزایش سن ازدواج کودکان ارائه داد که در دست بررسی است.

لذا با توجه به اهمیت موضوع مذکور بر آن شدیم تا با برگزاری نشستی با حضور تنی چند از صاحب نظران، به بررسی ابعاد مختلف پدیده کودک همسری بپردازیم. مهمانان مدعو به شرح ذیل می باشند:

طیبه سیاوشی شاه عنایتی (نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات در دهمین مجلس شورای اسلامی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس) جهت بررسی ابعاد مختلف طرح افزایش سن ازدواج

مطهره ناظری (حقوقدان و رییس انجمن حمایت از حقوق کودکان) جهت بررسی جایگاه و نقش NGO ها در فرهنگ سازی و پیشگیری از این پدیده

دکتر علیرضا عابدی سر آسیا (عضو گروه فقه و مبانی حقوق اسلامی دانشگاه فردوسی) جهت بررسی ابعاد فقهی و حقوقی ازدواج کودکان